
CADERNO 1  13QUINTA-FEIRA, 23 DE OUTUBRO DE 2014

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760522

Portaria: 4877DC-DF-14
Objetivo: OPERAÇÃO ELEIÇÕES 2014 (2°TURNO)
Fundamento Legal: LEI 5.119/84
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
FARO /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
56314911/EDERLANO CARVALHO DE FIGUEIREDO (TEN PM) / 
5.0 diárias (Completa) / de 23/10/2014 a 28/10/2014
572230341/FABIO BERNARDES BATISTA (SD PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 23/10/2014 a 28/10/2014
56224331/FRANCINEI DE SÁ BARBOSA (CB PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 23/10/2014 a 28/10/2014
572225621/JHONNY HEBERT DE SOUZA FERREIRA (SD PM) / 
5.0 diárias (Completa) / de 23/10/2014 a 28/10/2014
56320561/MARCELO SOUZA DE VASCONCELOS (TEN PM) / 5.0 
diárias (Completa) / de 23/10/2014 a 28/10/2014
571998771/MÁRCIO AMARAL FERREIRA (SD PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 23/10/2014 a 28/10/2014
56225491/RAILENO DE JESUS XAVIER (CB PM) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 23/10/2014 a 28/10/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760533

Portaria: 4878DC-DF-14
Objetivo: OPERAÇÕES ELEIÇÕES 2014 (2°TURNO)
Fundamento Legal: LEI 5.119/84
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
JURUTI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
52638401/ATANAEL DA SILVA BRITO (SGT PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 24/10/2014 a 28/10/2014
572229911/CARLA DANIELE BAIA DE SOUZA (SD PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 24/10/2014 a 28/10/2014
57333671/CLEIDISON LEÃO DE ASSIS (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 24/10/2014 a 28/10/2014
56228831/DANIVAL DA SILVA ALMEIDA (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 24/10/2014 a 28/10/2014
541954451/DOUGLAS DA SILVA PEREIRA (SD PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 24/10/2014 a 28/10/2014
51917261/FERNANDO CLEUMAR SANTOS DA SILVA (SGT PM) / 
4.0 diárias (Completa) / de 24/10/2014 a 28/10/2014
52638241/JONIELSON RODRIGUES DE SOUZA (SGT PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 24/10/2014 a 28/10/2014
51914751/SIDNEY CESÁRIO DE OLIVEIRA (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 24/10/2014 a 28/10/2014
57656171/SILOVAN ITABARACY DA SILVA FILHO (CB PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 24/10/2014 a 28/10/2014
541953911/WENDEL ALMEIDA DOS SANTOS (SD PM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 24/10/2014 a 28/10/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DISPENSA E DESIGNAÇÃO DE APC 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760394
PORTARIA Nº 039/14-CPL/FAS PM

A Diretora do Fundo de Assistência Social da Polícia Militar 
do Pará, usando das atribuições do cargo para o qual 
foi nomeada por intermédio da PORTARIA Nº 430/2014/
DP/1, da lavra do Exmº Sr. Comandante Geral da PMPA; e, 
considerando o disposto na Portaria Estadual nº 122/08-GAB/
AGE, que regulamenta os procedimentos para o registro das 
conformidades efetuadas pelos agentes públicos de controle,
R E S O L V E:
Art. 1º - Dispensar da função de Agente Público de Controle 
do Fundo de Assistência Social da PMPA, o CAP PM RR JOÃO 
BATISTA DE ALMEIDA, e nomear o CAP QOAPM RG 14667 

JOSÉ DE RIBAMAR GONÇALVES ALMEIDA, Chefe da Seção de 
Controle Interno para substituí-lo na referida função;
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
em Diário Ofi cial do Estado;
Art. 4º - Revogue-se às disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e cumpra-se.
Belém, 22 de outubro de 2014
NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL QCOPM
Diretora do FAS PM

DESIGNAÇÃO DE PREGOEIRO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760399
PORTARIA Nº 040/14-CPL/FAS PM

A Diretora do Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do 
Pará, usando das atribuições do cargo para o qual foi nomeada 
por intermédio da PORTARIA Nº 430/2014/DP/1, da lavra 
do Exmº Sr. Comandante Geral da PMPA; e, considerando o 
disposto no inciso IV do art. 3º da Lei Federal nº 10.520/02, 
que instituiu, no âmbito da União, Estados, Distrito Federal e 
Municípios, a modalidade de licitação denominada Pregão, para 
aquisição de bens e serviços comuns,
R E S O L V E:
Art. 1º - Designar o CAP QOAPM RG 10667 JORGE CESAR DE 
SOUZA MONTEIRO, para exercer a função de Pregoeiro Ofi cial 
do Fundo de Assistência Social da PMPA junto ao Sistema 
COMPRASNET dos processos licitatório referente a modalidade 
PREGÃO, tanto na forma eletrônica, quanto na presencial que 
vierem a ser utilizados por este Órgão assistencialista.;
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
em Diário Ofi cial do Estado;
Art. 4º - Revogue-se às disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e cumpra-se.
Belém, 22 de outubro de 2014
NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL QCOPM
Diretora do FAS PM

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760494

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 22/10/2014
Valor: 471.420,00
Vigência: 22/10/2014 a 21/10/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogar o prazo de vigência do contrato original.
Contrato: 31-12
Exercício: 14
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302133163380000    339039              0151000000          
Estadual
Contratado: DISTRIBUIDORA EQUADOR DE PRODUTOS DE 
PETROLEO LTDA
Endereço: Rod Artur Bernardes, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 10
CEP. 66115-000 - Belém/PA
Email: julio.ocireu@equadorpetroleo.com.br
Telefone: 9132443240 Fax: 9132571840 
Ordenador: NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760261

De acordo com o resultado do Pregão Eletrônico nº 038/2014, 
resolvo: HOMOLOGAR o Pregão Eletrônico nº038/2014 
para a empresa: R C V R DE OLIVEIRA LTDA- CNPJ: 
15.300.567/0001-50 Belém – Pa, 22 de Outubro de 2014. 
JOÃO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO – Cel QOBM 
Coordenador Estadual de Defesa Civil e Comandante Geral do 
CBMPA.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760275

Portaria: 828/2014
Objetivo: A Serviço da Corporação. Processo:480617
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Breves e Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5427959/AGUINALDO DA SILVA SOUZA (CB BM) / 6.0 diárias 
(Completa) / de 16/11/2014 a 22/11/2014
5598249/FRANCISCA DO COUTO LIMA RIBEIRO (SUBTEN BM) / 
6.0 diárias (Completa) / de 16/11/2014 a 22/11/2014
5598249/FRANCISCA DO COUTO LIMA RIBEIRO (SUBTEN BM) / 
6.0 diárias (Completa) / de 02/11/2014 a 08/11/2014
5162475/RONALDO TEIXEIRA SILVA (SUBTEN BM) / 6.0 diárias 
(Completa) / de 01/11/2014 a 08/11/2014<br
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760284

Portaria: 830/2014
Objetivo: A Serviço da Corporação. Processo: 480696
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Vitória/ES - Brasil<br
Servidor(es): 
54185292/CLEDSON DE SOUZA OLIVEIRA (CAP BM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 19/11/2014 a 23/11/2014
57173888/GREYDSON GOMES VICENTE (SD BM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 19/11/2014 a 23/11/2014
5704421/JOÃO JOSÉ DA SILVA JUNIOR (MAJ BM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 19/11/2014 a 23/11/2014
5398355/JOSÉ ALBERTO FURTADO FILHO (SGT BM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 19/11/2014 a 23/11/2014<br
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760295

Portaria: 823/2014
Objetivo: A Serviço da Corporação. Processo: 479551
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Benevides/PA - Brasil
Distrito de Mosqueiro, Santa Barbara/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57217678/ALCIDES BARATA PINHEIRO JUNIOR (CB BM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 14/10/2014 a 14/10/2014
57190180/ALINE LEMOS CARVALHO DA SILVA (SD BM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 21/10/2014 a 21/10/2014
5601240/EDIVALDO ADRIANO DOS SANTOS (CB BM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 24/10/2014 a 24/10/2014
57189296/FRANCISCA ELISA DE SOUSA MATOS (SD BM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 24/10/2014 a 24/10/2014
57189143/MICHELLE ALVES DOS SANTOS (SD BM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 14/10/2014 a 14/10/2014
57173856/WAGNER CARVALHO DA SILVEIRA (SD BM) / 1.0 
diárias (Alimentação) / de 21/10/2014 a 21/10/2014<br
Ordenador: JOAO HILBERTO SOUSA DE FIGUEIREDO 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760298

Portaria: 827/2014
Objetivo: A Serviço da Corporação. Processo: 480597
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Paragominas e Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5124212/ANTÔNIO CARLOS BARBOSA NASCIMENTO (SGT BM) 

/ 6.0 diárias (Completa) / de 02/11/2014 a 08/11/2014

4273937/DIEGO DA SILVA FERREIRA (SD BM) / 4.0 diárias 

(Completa) / de 10/11/2014 a 14/11/2014
5610095/ODACIR FERREIRA DOS SANTOS (SGT BM) / 4.0 
diárias (Completa) / de 10/11/2014 a 14/11/2014


